


Addendum No. 4  February 29, 2012 

New Water Meters – Flanagan Campus      
Community College of Rhode Island Page  1 of 3          D’Amico Engineering Technology, Inc. 

ADDENDUM NO. 4 
New Water Meters 

Jenckes Hill Road (Rt. 123) 
Flanagan Campus 

Community College of Rhode Island (CCRI) 
 

The following changes, additions, and deletions to the Drawings and Specifications shall be 
considered part of the Contract Documents called New Water Meters Community College 
of Rhode Island Flanagan Campus Lincoln, RI, dated September, 2011.  This Addendum 
consists of five (5) pages: 

BIDDER QUESTIONS: 
 
The following items are questions from prospective bidders made up to the closing of the 
question period: 
 
ITEM NO. 1 – Question: Construction access road shown on 4 of 4 shows 50’ minimum and 
going to public road (Rt 123) but it is only about 25’ to Rt 123. Should this be to Davies tech 
driveway or length adjusted? 
 
Answer: The access to the new meter hot box site is via the 30’ Utility Easement that abuts 
the Rt 123 right-of-way.  The length of the construction access is based on the existing site 
conditions encountered and not the length shown on the RIDOT Standard Detail 9.9.0.  A 
suggested location is now shown on sheet 3 of 4.   
 
ITEM NO. 2 – Question: New detail for the in line drain under the hot box has the line just 
going past slab.  With the water table in this area should this piping have a backwater valve 
on it, and should this drop into a crushed stone area (only seems to be under pipe and not at 
outlet)? If so can you please provide some detail? Is this drain even required in a hot box 
outside? 
 
Answer:  The drain is being installed at the request of the Water Authority.  A backflow 
valve will not be required for this installation.  A flared end section on the end of the pipe 
will be sufficient for this application.    
 
ITEM NO. 3 – Question: On item #5 response in addendum No.2, does this include the 
Field house? With the new main into the building, saw cutting concrete placement, removal 
and re install of new equipment and piping this time will exceed the time shown in response 
#5. 
 
Answer: This does not include the Field House. 
 
ITEM NO. 4 – Question: Where the water comes into the field house it is going to require 
saw cutting of the floor inside the mechanical room to get new riser in the building.  Is there 
any detail on existing concrete?  Since there is a concrete basin there has anyone verified that 
the concrete there is not as deep as the 4’ deep pit? And if so how is this to be addressed as 
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this will add substantial time to this task. 
 
Answer: Based on the original record drawings of the building the floor thickness is 6”.   
 
ITEM NO. 5 – Question: Has anyone been able to identify if there is any electrical (or any 
utilities) that cross the area where the excavation is required to bring in new 4” service? 
 
Answer: Based on the original drawings of this area there does not appear to be any other 
utilities crossing over or under the existing water services.  The contractor is responsible to 
identify all existing utilities before excavation is conducted anywhere on the property either 
via Dig Safe or private utility locators.    
 
ITEM NO. 6 – Question: There is no floor Drain under the RPBFP in the main building.  Is 
this acceptable? 
 
Answer: A relief port drain for the RPZ has now been proposed for that area, see sheet 4 of 4.   
 
ITEM NO. 7 – Question: Can the base of the vault be left in place and filled in above or 
must the entire vault be removed? 
 
Answer: The vault is to be removed in its entirety. 
 
ITEM NO. 8 – Question: Is the piping in the field house mechanical room to be re insulated? 
 
Answer: Yes.  The specification for that insulation is as follows: 
 

A.    Pipe and equipment installed in the Field House shall be covered as follows: 

1.    All cold water piping: 1/2 in. glass fiber, 3-1/2 pound density, snap-on 
fiberglass insulation with vapor barrier jacket and self-sealing lap. 

2.    All valves and fittings shall have fiberglass insulation and covered with 
Manville's Zeston or Proto, PVC fitting covers with a 25/50 flame and 
smoke rating. The covers shall be Manville's Zeston or an approved 
equal. The covers shall be secured in place with a 1-inch wide white vinyl 
tape on all seams joints and throat.  No tacks or staples will be allowed on 
this project. 

B.   All pipe insulation shall be covered with a fire retardant vapor jacket in 
accordance with NFPA.  Jacket shall be constructed of outer layers of white kraft 
paper and one mil aluminum foil with a glass fiber reinforcing between, 
laminated together with fire retardant adhesive. This jacket shall have a water 
vapor permeability of .02 perms. 

C.   Joints: The end joints of insulation shall be tightly butted and covered with 
factory furnished end joint sealing tapes. The jacket overlap shall be sealed with 
an approved sealer which shall not mar the jacket finish.  End joints on cold 
water piping shall be sealed with vapor barrier mastic. 

D.   All sealer, solvents, tapes, adhesives and mastics used in conjunction with the 
installation of all insulation specified under this section of the specifications, 
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shall pass the maximum possible fire safe qualities available and be of a type 
approved under NFPA or NFBU 91A and 90B Standards. The flame-spread 
rating shall not exceed 25.  Smoke development rating shall not exceed 50. 

E.    No covering will be applied until the piping has passed all tests as required by 
the Engineer and Facility staff. 

F.    All covering shall be Gustin Bacon, Johns-Manville, Owens Corning Fiberglass Co., 
or equal by recognized manufacturer, and shall be installed by reputable Sub-
subcontractors regularly engaged in this work and employing particularly skilled 
therein. 

 
MODIFICATIONS TO PROJECT MANUAL: 
 
None for this addendum. 
 
MODIFICATIONS TO PROJECT DRAWINGS: 
 
ITEM NO. 9 – Remove existing Sheet 3 of 4 and replace with new Sheet 3 of 4 with 
Revision No. 2, 2-28-12, Addendum No. 3 in revision box.  Revisions have been made to this 
sheet as follows: 
 

1. A construction access (RI STD. 9.9.0) is now shown in a suggested location. 
 

2. The existing domestic water service outside the building has been identified on the 
record drawings as a 6” water service.  The connection detail to this line has been 
revised.  
   

ITEM NO. 10 – Remove existing Sheet 4 of 4 and replace with new Sheet 4 of 4 with 
Revision No. 2, 2-28-12, Addendum No. 3 in revision box.  Revisions have been made to this 
sheet as follows: 
 

1. Added new RPZ relief drain to the Main Building Water Meter Replacement Detail. 
  

2. Revised the New 4” actuated value from a butterfly valve to a ball value in the Main 
Building Water Meter Replacement Detail.  
 

3. Revised New 4” OS&Y on the new drain line to a New 4” OS&Y Ball value type. 
 

4. Add re-insulate pipes to the Field House Water Meter Replacement Detail.  
 
 
ADDITIONAL INFORMATION: 
 
None for this addendum. 
 

END OF ADDENDUM NO. 3 






